S E C V N D V S E T V L T I M V S.

De teſtamento ingredientis mo- naſterium.

I E teſtamento factō, naturalis mortis, &
mortalitatis tempo-
re, ſupra diximus: nūc
consequens eſt, vt di-
camus de teſtamento
illius, qui teſtatur in actu moriendi
ciui-

ciuiliter (per ingressum, puta, religio nis) in quo, à cessante ratione de qua in illo, dicendum erit, nulla iuris or dinati⁹ solennitate exemptum fore, quia prædicta ratio, quæ est in illo, qui testatur in actu moriendi natura liter, cessat in isto, et si Bart. hic col. 9. versic. secundò quoque, cōtrariū scrips erit, per text. in Auth. de monach. §. illud quoque, col. 1. vbi licētia da tur ei, qui in monasterium introire, voluerit, antequām ingrediatur, suis vti, quo voluerit modo: quæ verba, nihil operari, ait Bart. si per ea, iuris solennitates non intelligerentur remissæ, atque idē debent, hunc effe ctum operari; præsertim, cùm sic al lias, similia verba interpretentur, qui bus, conceditur missis libera fa cultas testandi quo modo voluerint, hec est, absque ordinaria legum so lennitate. I. i. cùm alijs. ff. de militar. testament.

Quo etiam exemplo tradit Bart, in Authent. si qua mulier, num. 7. ad fin. infr. hoc titul. quod, si monasterium ingredi volens, & cogitans, filiū prætereat, aut sinè causa exhæredet, testamentum non rumpetur propter hoc, sed capient filii legitimam vigore diet. Auth. si qua mulier, quæ est canonizata, in cap. si qua mulier. 19. q. fin. & prædictam sententiam multū commendat Ias. in d. Authent. si qua mulier, num. 22. vbi Doctores se qui, testatur, & auream limitationē dicit, ad Auth. non licet. C. de liber. præter. quam etiam, multū sibi placere, scripsit Abb. in c. in præsentia, colum. 19. num. 49. de probation. & denique, prædictam Bart. sententiā, communem esse, & idē non esse ab ea recedendum in iudicando, testatur Dec. consil. 31. num. 3. 1. part. quod etiam dixit Iul. Clar. lib. 3. receipt. sen tent. §. testamentum. q. 28. num. 2. &

quauis Dec. in Auth. ingressi, num. 10. infr. isto titul. & latius in d. cap. in præsentia, num. 60. post Salyc. in di cta Auth. si qua mulier, column. 9. & Roman. conf. 237. Bartoli sententiā reprobet, quia, et si præfata verba, libe ram disponendi facultatem import ent, hoc tamen intelligitur secundū iuris ordinem, argumento l. si quan do, in princip. C. de in offic. testamen.

2 Aduertendum quidem erit, quod glossa, i. in d. l. si quando, singulariter cum text. intelligit in principiis con cessione facta ei, qui alias, de iure cō munī testari non poterat: nā in istius perlona, libera testandi facultas non operabitur, ut sinè solennitate testari possit: cùm satis, superquæ sic, factio nem testamenti operari. Si vero, libe ra testandi facultas ei cōcedatur, qui alias testari poterat, tunc, etiā solen nitas, remissa intelligetur, ne alias nihil operetur concessio, contra vulga rium legum decisiones. Quam glossæ doctrinam sequitur ibi Bartol. & hic, column. 11. nu. 54. versicul. sed contra prædicta, & pro regula tradit Ias. hic in 2. leet. column. 6. num. 20. vbi præ fatam glossam, magistralem appellat, & quandam limitationem, quam ad eam tradiderat hic Bart. d. nu. 54. multū comit. endat, non tan. en se quitur. luxta quam glossæ doctrinā appetet vera sententia Bartoli in ca su, de quo loquimur, cùm constet, in gressurum religionem posse testari; antequām ingrediatur, sicut alias poterat: atque ita cùm huic libera fa cultas testandi concedatur ab Imperatore in d. §. illud quoque, in princ. per ea verba. Decernimus. & c. licentiam habere, suis vti, quo voluerit modo: ne nihil operetur concessio, remissa solenni tates videntur.

3 Sed profectō, contrariam senten ciam, nihilominus yteriorē arbitror, sequens

sequens Roman. Salyc. & Dec. in dīcta Authent. ingressi, numer. 10. & in d.c. in præsentia. num. 60. qui respondeat, præfata verba, (quo voluerit modo) fuisse prolata ad ostendendum, ingressum monasterium, non posse testari, sed ante ingressum posse liberē: ingressum autem, quoad præsens institutum, intellige & professum. Cui solutioni, si illa adhuc præmissa regula difficultatem nō exacte dissoluit, addendum erit, per dicta verba, (suis ut, quo voluerit modo) hoc significari, monasterium, nempe, ingredivolentem, in quilibet cœlas posse testari, nec teneri, in testamento suo partē monasterio dare: licet alias, monasteriū, loco filij haberi, tradatur in Authen. nisi rogati. C. ad S. C. Trebell. & in corpore vnde sumitur, & in d. cap. in præsentia, & vtrobique tradunt Scribentes, & las. in d. Authen. si qua mulier, infra hoc titul. de qua re latē per Francisc. de Caldas de nominat. emphyteut. quæst. 6. num. 10. Valasc. consult. 24. num. final. tom. 1. Couar. lib. 1. variar. resol. c. 19. num. 6. Didac. Spino in Specul. testament. glos. 12. princip. num. 27. cum sequenti, & Boet. Epono in c. 2. nu. 13. cum sequenti, de testament. quasi in hoc consitat liberæ voluntatis declaratio, de qua in d. §. illud quoque: quod, sat est, ea verba operari: non verò in legum solennitatis relaxatione: de qua, credendū non est, fuisse locutum Romanum Principem, quando verba, alio sensu, & effectu possunt accipi, iuxta d. l. si quando, cum glossa ibidem: & denique ultra Roman. Salyc. & Dec. auctea citatos, hanc etiam sententiam aduersus communem, in puncto iuris veriorem esse, videtur sensisse Iul. Clar. in d. quæst. 28. num. 2.

4 Secundum quam interpretationē ad text. in d. Auth. de monach. §. il-

lud quoque, planē resolutur difficultas alioquin, & apud utriusque juris Scribentes plurimū controversia quæstio de testamento illius, qui post illud factum ingreditur religionem an, scilicet, secuta professione rumpatur, si nihil, in eo, monasterio exeat recordatum? Quotidiana quæstio est, & frequens, quam latē tractant glossa & Scribentes in d. Authent. si qua mulier, & Canonista in d.c. in præsentia: In qua, alijs, testamentum rumpi, dicunt, quasi agnatione posthum: aliqui, quasi capitis diminutione, irritū fieri: aliqui verū, firmum permanere, indistinctè existimant: atque ita in variis partes scinduntur Doct. circa presentem articulum, ut sic in eo, communes, inter se dissidentes referant Couar. in c. 2. num. 5. de testam. Costa in c. si pater. 2. part. verb. testatore mortuo, num. 8. & 10. codem tit. lib. 6. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 28. num. 5. Mich. Crass. in lib. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 34. nu. 2. Caldas d. quæst. 6. numer. 8. & 10. Valasc. de partitionib. c. 16. num. 17. & tandem magis obtinuit inter omnes distinctio Bar. & quorundā Antiquiorum, quos ipse retulit in dicta Auth. si qua mulier, num. 7. versic. vñ de alij, afferentium, quod, si qui fecit testamentum, de ingrellu religionis tunc temporis cogitauit, (quod in duobus, iudicis arbitrio relinquent omnes, discesserendum ex intervallo temporis testamenti ad tempus ingressus religionis, teste Couar. in d. nu. 5. ante fin.) stabile maneat testatoris iudicium, iuxta d. Authen. de monach. §. illud quoque, in princip. collatio. 1. Si verò nō cogitauit, rumpatur testamentum tanquam per contrariā voluntatem (quam colligunt ex oblatione, qua, ingressi monasteria, se, suaque Deo dedicant) iuxta l. sancimus.

mus. C.de testament.& post Vigl.in princip.num 3. instit. quib. mod.te-stam. infirm. hanc distinctionem ma-gis communiter recipi, fatetur Co-uar. in d.num. 5. licet alia magis pro-bet ibidem:& eadem Bartol. distin-ctionem, frequentius esse receptam, testatur Mich. Crass. in d. quæst. 34. num. 3. Nec ea displaceat Costæ, com-munem ex alijs assertenti, in d. verb. testatore mortuo, num. 10. quam se-quitur Valasc. d. cap. 16. nnn. 17. vbi etiam communem tradit, latè defen-dit Dec. in d. c. in præsentia, num. 61. displaceat tamen Abb. ibi numer. 52. post Anton. de Butrio ibidem, & Vigl. vbi supra num. fin. existimantibus, nō rumpi testamentum per monasterij ingressum, et si de eo testator non co-gitasset. Nec Barteli sententiam in hoc casu probat d. l. sancimus, quam melius pro contraria adducit Abb. vbi sup. quam etiam sequitur Molin. lib. 2. de Hispan. primogen. c. 9. num. 44. & nouissime Boet. Epo primarius apud Duacenos Pontificij iuris professlor, in d. c. 2. de testam. nu. 12. eandem sententiam probat: & veram resolutum num. 14, ante fin. vbi nuncupatim reiecit aliam, quam probauit Couar. Pro qua sententia recte induc-tur text. in Auth. Nunc autem. C. de episcop. & clericis. ibi. Cùm mona-chus, factus est, hoc ipso suas res omnes obtulisse monasterio, videtur, si prius testatus nō sit. Qui est canonizatus in dict. capitul. si qua midlier. § nunc autem. 19. quæ-stion. fin.

I) vel oī omnes, qui ab Bartoli sen-ten-tia recte sentunt, suam limitant in ca-su, quo, monachus nominatum & ex-prestè bona sua obtulit monasterio, tem-pore ingressus, ut sic tunc, hære-de scripto excluso per rerum aliena-tionem, succedat monasteriu, atque ita Bartolum, & communem sen-ten-

tiam intelligit etiam Clarus. d. quæ-stion. 28. num. 4. quod sequitur Cal-das. d. quæst. 6. num. 18. allegans text. in l. penult. §. fin. ff. de bonor. possess. secund. tab. Sed magis facit, quia talis oblatio ecclesiæ facta equipollit reali traditioni bonorum, ex eaquæ competit actio realis monasterio, ex l. fin. infra, hoc nostro titul. porrò cā valere omnium bonorum, non solū præsentium, sed & futurorum, pro-bat post alios Didac. Spino in dicta gloss. 12. numer. 45. sicuti generaliter traditum est, tales donationem va-lere ad pias causas, ut per Tiraquelle de priuileg. piaz caus. priuileg. 100. & communem tradunt Gomes. in l. 69. Taur. num. fin. Couar. in rubr. de te-stament. 2. part. nu. 5. ad fin. Iul. Clar. lib. 4. recept. sentent. §. donatio, quæ-stion. 20. num. 13. Spino in d. glos. 12. num. 45. & in glos. 17. numer. 30. vbi, tanquam de materia loquentem, ci-tat l. 64. Taur. & in eandem senten-tiani citat Gomes. in l. 33. Taur. num. 16. & utrumque per errorem, nam de materia est l. 69. Taur. & ibi in num. fin. hanc opinionem, communem di-cit Gomes. qui in loco à Spino allega-to agit de donatione omnium bono-rum præsentium & futurorum, facta ex causa dotis onerola, & valere, re-soluit, esse communem sententiam, quam sequitur Molin. d. lib. 2. c. 10. num. 17. quem etiam non bene cita-uit Spin. vbi sup. quasi, in numero 12. præallegati capit. p. a dictam sen-tentiam tenuerit in donatione facta pio loco: vbi de hac re nullum verbum scripsit Molin. sed & Decium in nu. 25. vitiosè idem Doctor allegavit, siue enim voluit, cum allegare in d. c. in præsencia, de probat, siue in l. s. C. de pac. (utrobique enim de que-stione agit, et si nullibi in numer. 25.) debuit allegare in d. c. in præsencia,

sub

L.I.C.de Sacro sancti. Eccles.

sub num. 5. vel in d.l.fin. sub nu. 31. in his enim locis, prædictam sententiam, communem esse, testatur, & cōtraria quorundam reiecta, dicit, ab ea non esse recedendum.

Vbicunque autem testamentum valet, tradunt communiter Doctores, scriptos in testamento, in vita monachi non fore admittendos, sed monasterium debere, interim bona possidere, per l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iur. fisc. quod utique intelligunt, quando monachus professus est religionem capacem bonorum in communi, nam si incapacem professus fuit (vt est religio sancti Fratitiei, clem. ex iui de paradiſo, de verbis signific.) statim, inquit, professione secuta, bona hereditaria ad institutos pertinebunt: quam sententia tener Bar. in d. Auth. si qua mulier, num. 10, infra hoc titul. & ex aliquibus cōmūnem tradit, & sequitur Couar. in d.c. 2, num. 6. de testam. Costa in d. 2. pat. c. si pater, verb. testatoro mortuo, num. 6. & 7. Crastus in d. §. testamentum, quæst. 34. numer. etiam 7. sequitur, ac ita omnes uno ore sentire, testatur Boet. Epo in d.c. 2. num. 15. de testam.

Quæ tamen communis (eius pace dixerim) mihi non videtur secura, qui, verius existimo, prædicta distinctione seclusa, semper, professione secura, statim diem hæreditatis venire: quam enim inter prefatos casus, capacis, & incapaci religionis, differentia rationem Doctores assignare, possent, nisi quod erga bonorum capacem presumatur esse voluntas pro fermentis, pro tempore vita sua? sic sane tute concedentes, ipsam professionem vita monastica, in se sumptam, quoad testamenti confirmationem, naturali morti æquipollere, eam tamen aliquando hunc effectum non

operari propter aliquid extrinsecus accidens, nempe, propter aliquā contrarię voluntatis cōiecturam, quam erga religionem capacem, magis quā cīga hæredes, & legatarios, pro interclusio medijs temporis colligunt in praesenti, ne dicam, introducunt: nam, unde colligant, non video: Et enim, qui monasterio nominati prætulit alios in vniuersa successione bonorum, nimis violenter creditur, eisdem quoad suuctus corundem bonorum, monasterium prætulisse, cuius nullibi meminit in dispositione sua. Vnde, cūm etiam pro fructibus medijs temporis, sit voluntatis coniecutura, magis in hæredes, quam monasteriorum procluui, perinde haberi debet, ac si exp̄ressim in testamento suo cā uerit testator, velle se, hæredem suū, statim post religionis ingressum, & professionem, bona sua accipere, eis quē ut, & frui: quo casu, excluso monasterio, statim hæredes fore admittendos, & secundum hanc declarationem, communem sententiam esse intelligendam, tradit Imol. in l. 1. nu. 14. ff. de testamen. Ludouic. Gozad. consil. 41. num. 11. & 27. Rubeus, cōf. 155. num. 4. cum sequenti, Couart. in d. c. 2. num. 8. in fin. de testam. Caidas in dicta question. 6. de nomin. emphyt. num. c. 19. & ita Senatus noster nuper iudicauit in testamento Menechi, Dominicanii ordinis, in quo, testator ipse voluntatem suam esse, declarauit, vt bona, de quibus disponebat, statim professione secuta, vocatis præstarentur.